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1 Sammanfattning 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om det trygghetsskapande arbetet och 
brottsförebyggande insatser är i linje med dels interna målsättningar, styrdokument och 
ställda krav i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i 
Solna stad.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att det 
trygghetsskapande arbetet och de brottsförebyggande insatserna delvis är i linje 
med interna målsättningarna, styrdokument och ställda lagkrav.  
Vi noterar att staden har skapat förutsättningar för ett ändamålsenligt 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete som är i linje med såväl interna 
målsättningar och styrdokument, som ställda lagkrav. Vi ser dock nämndspecifika 
trygghetsmål historiskt sett har saknats för en majoritet av stadens nämnder. För de 
nämnder där trygghetsmål saknas riskerar mätbarheten av målefterlevnad att vara 
bristfällig i det avseende att det saknas tydliga målnivåer för verksamhetsåret. Vi 
noterar även brister vad gäller de indikatorer som används för att mäta målefterlevnad 
av kommunstyrelsens trygghetsmål. 
Fullmäktiges mål om att ”Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i” 
är, enligt vad som redovisas i årsredovisningen, uppnått merparten av granskade år. 
Samtidigt finns indikationer på en negativ trend vad gäller upplevd trygghet i staden. 
Detta indikerar ett glapp mellan upplevd målefterlevnad och den faktiska utvecklingen 
vad gäller trygghet och brottsförebyggande i staden. 
De åtgärder som varit föremål för fokusgranskning är i linje med stadens övergripande 
trygghetsmål men större fokus behöver riktas även mot socialt brottsförebyggande 
insatser för att fullt ut uppfylla målen. 
Staden, genom framförallt kommunstyrelsen, har skapat förutsättningar för att uppfylla 
de krav som ställs i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete. Vi noterar dock att tydlig dokumentation för det kartläggningsarbete som 
genomförs saknas, och vidare att kommunikationsplan kopplad till trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete saknas. Därtill saknas viss information i etablerad 
trygghetsstrategi, bl.a. gällande rapportvägar och det operativa rådets funktion.  
Utifrån ovanstående gör vi bedömningen att: 
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Revisionsfrågor  Bedömning  

Har kommunstyrelsen och granskade nämnder säkerställt att 
det trygghetsskapande arbete är organiserat på ett 
ändamålsenligt sätt vad gäller ansvar och roller? 

I allt väsentligt 

Är de åtaganden som genomförts utav kommunstyrelsen och 
nämnderna i linje med kommunfullmäktiges övergripande 
trygghetsmål? 

Delvis 

Finns det en ändamålsenlig styrning, uppföljning och uppsikt 
för att uppnå de beslutade målen?   

Nej  

Sker kommunens arbete på ett ändamålsenligt och 
tillfredsställande sätt enligt lagen (2023:196) om kommunen 
ansvar för brottsförebyggande arbete? 

- Sker ett tillfredsställande kartläggningsarbete för 
framtagandet utav lägesbilder och åtgärdsplaner? 

- I vilken omfattning uppfyller staden sin samordnande roll vad 
gäller etablerandet av en samordnande funktion, 
samverkansöverenskommelser och ett strategiskt råd? 

- Används det finansieringsstöd som staden erhåller som del 
av lagstiftningen på ett ändamålsenligt sätt? 

I allt väsentligt 
 
Delfråga 1: 
I allt väsentligt 
Delfråga 2: 
I allt väsentligt 
Delfråga 3: 
Ja 

 
Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen i Solna stad 
att:  

— Säkerställa att en samlad lägesbild med tillhörande åtgärdsplan tas fram och 
beslutas under 2024 enligt plan och lagkrav. 

— Etablera en tydlig kommunikationsplan för det brottsförebyggande arbetet. 
— Säkerställa att EST-modellen implementeras och att tillräcklig dokumentation av 

det löpande kartläggningsarbetet sker. 
— Tydliggöra ansvaret för återrapportering av styrgruppens arbete till 

kommunstyrelsen. 
— Ta fram, och besluta om styrdokument för det operativa rådet. 



 

 4 
© 2024 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Public 

 
 
 
 
 
 
 

Solna stad 
 Granskning av stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete 
 
 2024-03-21 

— Fortsatt arbeta med att stärka upp det sociala brottsförebyggande arbetet. 
— Säkerställa att byggnadsnämnden, kultur och fritidsnämnden, skolnämnden, 

kompetensnämnden och socialnämnden bryter ner stadens övergripande 
trygghetsmål till nämndspecifika mål. 

— Stärka arbetet med uppföljning av utvalda indikatorer, kopplat till trygghet och 
brottsförebyggande. 

— Säkerställa att redovisad målefterlevnad överensstämmer med den faktiska 
utvecklingen inom målområdet. 

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi byggnadsnämnden, kultur och 
fritidsnämnden, skolnämnden, kompetensnämnden och socialnämnden att: 

— Bryta ned stadens övergripande trygghetsmål till nämndspecifika mål med 
tillhörande indikatorer. 
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2 Bakgrund 
De förtroendevalda revisorerna i Solna stad har givit KPMG i uppdrag att genomföra en 
granskning av stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. Uppdraget 
ingick i revisionsplanen för år 2023. 
I Solna stad finns ett särskilt trygghetsmål beslutat av kommunfullmäktige som lyder 
”Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i”. För att möta den lokala 
lägesbilden avseende kommunens upplevda trygghet, är det av vikt att samverkan sker 
både internt inom den egna organisationen och med externa aktörer såsom polis. 
Ansvaret för det brottsförebyggande arbetet är fördelat på ett flertal aktörer, men 
kommunerna har, enligt Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete, en central roll i det lokala brottsförebyggande arbetet. Inte minst handlar det om 
kommunens samordnande roll och vidare att lägesbilder tas fram löpande i syfte att 
skapa en översyn över brottsligheten i kommunen. 
Brottsligheten är ett samhällsproblem med påverkan på såväl enskilda som samhället i 
stort. På senare tid har Sverige drabbats av allvarlig brottslighet med koppling till 
kriminella nätverk som präglas av bland annat dödligt skjutvapenvåld, narkotikahandel, 
angrepp på välfärdens utbetalningssystem och undandragande av skatter och avgifter. 
Därutöver finns det sedan länge omfattande problem med brottslighet som exempelvis 
avser våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck och sexuellt våld mot 
kvinnor. Situationen har bidragit till att människors otrygghet över tid har ökat i stora 
delar av det svenska samhället. 
Många kommuner bedriver ett ambitiöst och engagerat arbete utifrån den lokala 
lägesbilden och i samverkan med syfte att öka den upplevda tryggheten i 
lokalsamhället. Trots detta ser vi en upplevd otrygghet som blir alltmer utspridd i landet 
där 27 procent av befolkningen1 uppgav att de är mycket/ganska otrygga. I 
Polisområde Nord, där Solna är inräknat, är den upplevda otryggheten 31 procent. Med 
individens upplevda otrygghet i fokus är vikten av träffsäkra insatser med ett 
medborgarfokus alltmer väsentligt. 
I riskanalysen för verksamhetsåret 2023 hade stadens revisorer identifierat en risk vad 
gäller hur arbetet med detta trygghetsmål ser ut i praktiken, hur nämnderna/styrelsen 
brutit ner målet samt vilka åtgärder som vidtagits inom området. 

 
1 Enligt Brottsförebyggande rådets nationella trygghetsunderssökning år 2022 
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2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Granskningens har syftat till att bedöma om stadens, genom kommunstyrelsen, 
samlade trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande insatser är i linje med dels 
interna målsättningar och styrdokument, dels ställda lagkrav i Lag (2023:196) om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Granskningen syftar vidare till att 
undersöka om de insatser som genomförs, följs upp och omprövas utifrån genomförda 
analyser. 
Granskningen har besvarat följande revisionsfrågor: 

— Har kommunstyrelsen och granskade nämnder säkerställt att det 
trygghetsskapande arbetet är organiserat på ett ändamålsenligt sätt vad gäller 
ansvar och roller? 

— Är de åtgärder som genomförts utav kommunstyrelsen och nämnder i linje med 
kommunfullmäktiges övergripande trygghetsmål? 

— Finns det en ändamålsenlig styrning, uppföljning och uppsikt för att uppnå de 
beslutade målen? 

— Sker kommunens arbete på ett ändamålsenligt och tillfredsställande sätt, utifrån 
Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete? 

o Sker ett tillfredsställande kartläggningsarbete för framtagandet utav 
lägesbilder och åtgärdsplaner? 

o I vilken omfattning uppfyller staden sin samordnande roll vad gäller 
etablerandet av en samordnande funktion, samverkans-
överenskommelser och ett strategiskt råd? 

o Används det finansieringsstöd som staden erhåller som del av 
lagstiftningen på ett ändamålsenligt sätt? 

2.2 Ansvarig nämnd/styrelse 
Granskningsobjekt är kommunstyrelsen i sin samordnande roll. Granskningen berör 
även skolnämnden, byggnadsnämnden, kultur- och fritidsnämnden samt 
socialnämnden i de delar där de är involverade i arbetet.  
Under granskningens gång har vi även identifierat tekniska nämnden som en viktig 
nämnd för granskningen. Med anledning av detta utgör även tekniska nämnden ett 
revisionsobjekt i granskningen. 
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2.3 Revisionskriterier 
Vi har bedömt om rutinerna uppfyller: 

— Kommunallagen 6 kap. 6 § 
— Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete 
— Trygghetsstrategin samt samverkansöverenskommelsen mellan Solna stad och 

Lokalpolisområde Solna. 

2.4 Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier och intervjuer med 
tjänstepersoner och ett urval av förtroendevalda. 
En fördjupning genom fokusgranskning utav två genomförda trygghetsskapande 
projekt har genomförts. Projekten som granskats är stadens deltagande i 
Platssamverkan Hagalund och Tryggare skolvandring. För dessa 
substansgranskningar har vi tittat på dokumentation kopplat till projekten samt 
intervjuat relevanta personer. 
Sammanlagt har följande funktioner intervjuats för granskningen: 

• Trygghetssamordnare 

• Säkerhetschef 

• Kommunpolis för lokalpolisområde Solna 

• Förvaltningschef socialförvaltningen 

• Förvaltningschef för barn- och ungdomsförvaltningen 

• Förvaltningschef förvaltningen för arbetsmarknaden, kultur och fritid 

• Kommunstyrelsens ordförande 

• Stadsdirektör och biträdande stadsdirektör 

• Generalsekreterare vid Tryggare Sverige 

• Stadsmiljöchef 

• Civilingenjör inom staden  
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3 Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete 
Lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete utfärdades 
2023-04-20 och trädde i kraft 2023-06-01.  
Lagen innebär att samtliga kommuner ska bidra i samhällets brottsförebyggande 
arbete. Lagens syfte ska vara att säkerställa att kommunerna utifrån ett 
kunskapsbaserat underlag tar ställning till behovet av brottsförebyggande åtgärder och 
tar visst ansvar för samordningen av det brottsförebyggande arbetet inom kommunen.  
Av 4 § lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framkommer att 
kommunen ska ta fram en lägesbild över brottsligheten inom kommunens geografiska 
områden. Lägesbilden ska innehålla: 

1. En kartläggning av brottsligheten, dess omfattning och konsekvenser, 
2. annan information av betydelse i sammanhanget, och  
3. en analys av kartläggningen och informationen. 

I 5 § lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framgår att 
kommuner, med lägesbilden som underlag, ska besluta om en plan för vilka åtgärder 
som kommunen avser att vidta för att förebygga brott (åtgärdsplan). Av lagens 
övergångsbestämmelses andra punkt framgår det att kommunerna har fram till 1 juli 
2024 innan de behöver ha tagit fram en åtgärdsplan. Enligt 6 § i lagen (2023:196) om 
kommuners brottsförebyggande arbete ska kommunerna följa upp lägesbilden och 
åtgärdsplanen minst vartannat år. 
Av 7 § i lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framkommer att 
arbetet med lägesbilden och åtgärdsplanen ska (i lämplig utsträckning) integreras med 
sådant analys- och planeringsarbete som sker i enlighet med andra författningar.  
Enligt 8 § i lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete har kommuner 
ansvar för att inom sitt geografiska område samordna det brottsförebyggande arbetet 
enligt 9 § och 10 §. 
Av 9 § i lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framkommer att 
kommuner ska verka för att skriftliga överenskommelser om samverkan instiftas med 
relevanta aktörer. En sådan överenskommelse ska innehålla uppgifter om till vilka 
syften och inom vilka områden som samverkan ska ske.  
Enligt 10 § i lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framkommer 
det att kommuner också ska verka för att strategiska brottsförebyggande frågor 
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hanteras i ett särskilt forum (strategiskt råd) där kommunen och relevanta aktörer ingår. 
Rådet ska ledas av kommunen.  
Av 11 § i lagen (2023:196) om kommuners brottsförebyggande arbete framkommer att 
kommuner ska ha en samordningsfunktion för brottsförebyggande frågor. 
Av 12 § framkommer att samordningsfunktionen ska särskilt: 

1. samordna och stödja genomförandet av kommunens arbete enligt lagen 
2. utgöra kommunens kontaktpunkt i förhållande till externa aktörer, och 
3. bidra till att informationen om det brottsförebyggande arbetet sprids till 

kommunens invånare och andra som kan ha intresse eller behov av sådan 
information. 

Kopplat till lagen finns ett finansieringsstöd, med utgångspunkt i finansieringsprincipen, 
där varje kommun får 21 kronor per invånare. Utöver detta finns stöd och projektmedel 
att söka från det Brottsförebyggande rådet (brå). 
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4 Resultat av granskningen 
4.1 Kommunfullmäktiges viljeriktning 

4.1.1 Stadens trygghetsmål 
Kommunfullmäktige i Solna stad har en vision om att ”Staden kännetecknas av 
trygghet och öppenhet, där allas potential tas tillvara”. Visionen har sedan brutits ned 
till fyra övergripande mål varav ett med fokus på trygghet. Målet är att: ”Solna stad ska 
vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i.”  
Tillhörande målet finns en förklarande text, av denna framgår att:  

• Solna stad ska erbjuda en trygg miljö att leva och verka i.  

• Staden ska erbjuda bra boenden, det ska finnas goda utbildningsmöjligheter 
och god service.  

• Staden ska aktivt arbeta för att stadsmiljön ska vara trygg och tillgänglig för alla 
utan några sociala barriärer.  

Nuvarande trygghetsmål togs fram för Solna stads verksamhetsplan år 2016. 
Dessförinnan (mellan 2010 och 2015) hade staden två andra trygghetsmål.  
Under perioden 2010–2012 hade staden ett övergripande målområde som benämndes 
”trygghet och omsorg”, det målet består utav tre inriktningsmål. Dessa mål var:  

1. Det ska vara tryggt att växa upp, leva och åldras i Solna,  
2. Solnabor ska genom arbete kunna trygga sin egen försörjning,  
3. Solna stads omsorg ska kännetecknas av hög kvalitet, trygghet, valfrihet och 

självbestämmande. 
Mellan 2013–2015 hade staden ett trygghetsmål formulerat enligt följande: ”Solna ska 
vara en levande stad, som kännetecknas av tillgänglighet, trygghet och stadsmässighet 
och miljöhänsyn”. 

4.2 Kommunstyrelsens och nämndernas styrning 

4.2.1 Styrning 
Av intervjuade för granskningen uppges att det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet är ett prioriterat område. Ett övergripande trygghetsmål för 
staden som helhet finns på plats, beslutat utav kommunfullmäktige.  
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Intervjuade för granskningen uppger att det historiskt inte funnits krav på stadens 
nämnder/styrelsen att ta fram egna/nedbrutna trygghetsmål under verksamhetsåret. 
Insatser med positiv effekt på stadens trygghet prioriterats över att formella nämndmål 
tas fram, varför trygghetsmål saknas hos flera nämnder vid granskningstillfället. 
Trygghetsstrategin (antagen av kommunstyrelsen 2023-12-18) statuerar att ”Nämnder, 
bolagsstyrelser och stiftelser ska i samband med ordinarie verksamhetsplanering 
formulera egna mål och aktiviteter med utgångspunkt i trygghetsstrategin och stadens 
budget”. Krav om nedbrutna trygghetsmål finns därmed på plats med anledning av den 
nyligen antagna trygghetsstrategin. 
Nedanstående figur visar på de granskade nämnder som har trygghetsmål som explicit 
nämner trygghet i verksamhetsplanen för 2024: 

Nämnd Nämndmål 

Kommunstyrelsen Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i. 

Tekniska nämnden Solna ska ha en ren, snygg och trygg stadsmiljö 

Utöver de mål som redovisas ovan har granskningen kunnat identifiera att bl.a. 
byggnadsnämnden, kultur och fritidsnämnden, skolnämnden och socialnämnden, alla 
har mål som inte explicit omnämner, men tangerar trygghetsområdet. Vi noterar även 
att flera nämnder, som inte utgör revisionsobjekt i denna granskning, saknar 
trygghetsmål. 
Sedan 2020 har kommunstyrelsens trygghetsmål varit identiskt med det övergripande 
trygghetsmålet, innan 2020 tog kommunstyrelsen fram egna trygghetsmål. 
Kommunstyrelsen har fyra indikatorer, kopplat till målet, för att mäta måluppfyllnaden. 
Av dessa fyra mål så är det ett, ”trygghet och säkerhet (SKR)”, som har tydligast 
koppling till trygghetsområdet. Av övriga nämnder är det enbart omvårdnadsnämnden 
som har indikatorer som på något sätt mäter tryggheten. Nämnden utgör emellertid inte 
ett revisionsobjekt för denna granskning.  
Det framgår varken av styrelsens eller nämndernas verksamhetsplaner med vilken 
frekvens som målen ska följas upp eller vem som ansvarar för uppföljningen. Det 
framkommer inte heller varken historiska mätvärden eller målvärden för kommande år, 
som nämnden/styrelsen ska jobba mot att uppnå. 
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4.2.2 Bedömning 
Vår bedömning är att styrning för att uppnå de beslutade målen inte är 
ändamålsenlig. 
Flera av stadens nämnder saknar vid granskningstillfället egna trygghetsmål som följs 
upp under verksamhetsåret. Kommunstyrelsen antog december 2023 sin 
trygghetsstrategi som inkluderar krav om mål och aktiviteter kopplade till det 
trygghetsskapande arbetet. Nedbrutna trygghetsmål har vid granskningstillfället tagits 
fram hos vissa nämnder, däribland kommunstyrelsen. Vi noterar dock att 
kommunstyrelsen har samma mål som kommunfullmäktige. 
Givet stadens styrmodell, som innebär att det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet i huvudsak ska genomföras i linjeorganisationen, är 
nämndspecifika mål ett effektivt sätt att säkerställa att målen tränger igenom hela 
linjen, hos samtliga berörda nämnder. Vår bedömning är således att det hade varit 
fördelaktigt om stadens övergripande trygghetsmål bryts ner till nämndspecifika mål för 
samtliga nämnder som är involverade i stadens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete. Därtill att mätbara indikatorer kopplas till nämndernas 
trygghetsmål. 

4.3 Organisation och ansvar 

4.3.1 Trygghetspolicy 
Solna stad hade mellan 2008-03-31–2023-12-20 en trygghetspolicy, fastställd av 
kommunfullmäktige, som dikterade hur staden skulle arbeta med trygghetsfrågan. 
Under 2023 har Solna stad arbetat fram en trygghetsstrategi som ersatt den tidigare 
policyn.  

4.3.2 Trygghetsorganisationen 
Det övergripande ansvaret för det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet 
ligger enligt lag hos kommunstyrelsen i Solna stad. Att så är fallet framkommer vidare 
av stadens interna styrdokument. Det samordnande ansvaret ligger enligt 
trygghetsstrategin hos stadsledningsförvaltning. Stadsdirektören leder den styrgrupp 
som hanterar trygghetsfrågor på en övergripande nivå, samt har visst ansvar för intern 
och extern samverkan. Under styrgruppen samordnas arbetet av trygghets-
samordnaren. Trygghetssamordnaren är organisatoriskt placerad vid Avdelningen för 
säkerhet och trygghet under säkerhetschefen. 
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Tidigare var arbetsuppgifterna organiserade i en enhet under avdelningen för 
kommunikation och kansli. Såväl nuvarande som tidigare organisation svarar/svarade 
till kommunstyrelsen.  
Avdelningen för säkerhet och trygghet består av en säkerhetschef (tillika 
avdelningschef), en trygghetssamordnare och en medarbetare för 
informationssäkerhet. Vid granskningstillfället har en process inletts i att anställa 
ytterligare två trygghetssamordnare. Avdelningen kommer då att inkludera totalt fem 
medarbetare, varav tre trygghetssamordnare, en med fokus på situationellt 
brottsförebyggande och två med fokus på socialt brottsförebyggande.  
Social respektive situationell brottsprevention definieras i stadens trygghetsstrategi 
(kommunstyrelsen 2023-12-18) enligt följande: 

• Den sociala brottspreventionen fokuserar på att ändra människors beteende 
genom sociala åtgärder och syftar på att motverka att individer börjar eller 
återfaller i kriminalitet.  

• Situationell brottsprevention fokuserar på att förhindra och försvåra att brott 
begås genom att förändra den fysiska platsen med syfte att minska antalet 
möjliga brottstillfällen. 

4.3.3 Trygghetsstrategin 
Kommunstyrelsen i Solna stad beslutade 2023-12-18 om en trygghetsstrategi, som 
ersatte tidigare trygghetspolicy. Trygghetsstrategin trädde i kraft 2023-12-20. 
Trygghetsstrategin ska revideras varje ny mandatperiod. 
Strategin redogör för såväl stadens organisation och arbetssätt, som roller och ansvar 
kopplat till stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. Av strategin 
framkommer därtill inriktningen för stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete. Inriktningen för stadens arbete innefattar såväl förebyggande insatser, riktade 
insatser som insatser med fokus på den fysiska miljön. Då strategin fastställdes i 
december 2023 pågår under granskningstillfället ett arbete med att genomföra de 
åtgärder som framgår av dokumentet. 
Kommunstyrelsen har, enligt strategin ansvar för det övergripande och strategiska 
trygghetsarbete. I strategin framkommer vidare att respektive nämnd är ansvarig för att 
aktivt delta i kommunens gemensamma trygghetsarbete. Detta innebär att nämnderna 
själva ansvarar för att formulera mål och aktiviteter i linje med trygghetsstrategin, och 
att inga krav ställs från styrelsens vad gäller utformning eller innehåll. 
På tjänstepersonsnivå leds det strategiska trygghetsskapande- och brottsförebyggande 
arbetet av en styrgrupp som motsvarar det strategiska råd som nämns i lagen 
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(2023:196). Styrgruppen leds av stadsdirektören och består i övrigt av 
förvaltningschefer och andra, såväl interna som externa, befattningshavare. 
Deltagande befattningshavare väljs ut med hänsyn till deras mandat, där dessa ska ha 
mandat nog att kunna fatta och effektuera beslut.  
Av trygghetsstrategin framgår att kommunstyrelsen löpande ska få ta del av 
lägesbilder, vidtagna åtgärder och resultat kopplat till det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet samt att nämnder och bolags arbete ska sammanställas av 
stadsledningsförvaltningen för återraportering till kommunstyrelsen. Återrapportering 
ska enligt strategin ske i samband med delårs- respektive årsredovisning. 
Kommunstyrelsen ska enligt tjänsteskrivelsen kopplat till strategin i sin tur, utifrån sitt 
samordnande ansvar, återrapportera om arbetet till kommunfullmäktige.  
Enligt intervjuade för granskningen åligger det stadsledningsförvaltningen, och i 
förlängningen biträdande stadsdirektören, att återrapportera om vilka beslut som har 
fattats i styrgruppen till kommunstyrelsen. Stadsledningsförvaltningens tillika 
biträdande stadsdirektörs ansvar för återrapportering av styrgruppens arbete 
framkommer inte av vare sig trygghetsstrategin eller tjänsteskrivelsen. 
Under genomförda intervjuer har flertalet intervjupersoner uppgett att det 
brottsförebyggande arbetet är integrerat i stadens ordinarie styrmodell, och att arbetet 
som sådant genomförs framför allt inom ramen för linjeorganisationen. Ansvar för det 
operativa arbetet kopplat till respektive insats ligger således hos ansvarig nämnd. Som 
en konsekvens av detta har tidigare trygghetsskapande och brottsförebyggande 
insatser inte genomförts i projektform. Ett skäl för detta som lyfts fram under 
intervjuerna är att nuvarande arbetssätt försvårar ansvarsutkrävandet. Genom att 
integrera det trygghets- och brottsförebyggande arbetet i linjeorganisationen ligger 
ansvaret på nämnderna och förvaltningarna att säkerställa att arbetet genomförs på ett 
korrekt sätt. Detta återspeglas i trygghetsstrategin där det framkommer att stadens 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete ska följas upp inom ramen för 
ordinarie verksamhet.  

4.3.4 Operativa rådet 
Utöver det lagstatuerade strategiska rådet uppger intervjuade för granskningen att 
staden, på eget initiativ, har planer om att implementera ett operativt råd (även 
benämnt beredningsgrupp). Implementering av rådet är vid granskningstillfället inte fullt 
ut genomfört och den beskrivning av rådet som görs i granskningen baseras således 
på dess planerade roll och funktion inom ramen för stadens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete. Det operativa rådet har till uppgift att arbeta mer direkt med 
frågor kopplade till det brottsförebyggande arbetet och trygghetsfrågor.  
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Det uppges att rådet ska träffas en gång i månaden och har till uppgift att bereda 
information till strategiska rådet samt agera på vad det strategiska rådet beslutat. Den 
operativa gruppen ansvarar för att säkerställa att beslutade insatser verkställs utifrån 
framtagen lägesbild och åtgärdsplan. Av intervjuerna framkommer det att 
trygghetssamordnaren ska ha det sammankallande ansvaret för rådet. Rådet har även 
till syfte att öka samverkan mellan förvaltningarna.  
Av granskningen framkommer att trygghetsstrategin inte reglerar det operativa rådets 
arbetsformer eller syfte. Rådets arbete regleras inte heller utav något annat 
styrdokument, och rådets ansvarsområden tillika dess relation till andra 
funktioner/forum inom stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är 
därmed inte tydligt definierat eller formellt beslutat. I det operativa rådet ska samtliga 
förvaltningar vara representerade, där respektive förvaltningschef beslutar vem från 
deras förvaltning som ska deltaga. Deltagande bestäms enligt intervjuade för 
granskningen utifrån kompetens och det aktuella behovet i staden. 

4.3.5 Samverkansöverenskommelsen 
Kommunstyrelsen fastställde 2023-12-04 en samverkansöverenskommelse som 
undertecknades av stadsdirektör och lokalpolischef 2023-12-14. Syftet med 
samverkansöverenskommelsen är att skapa förutsättningar för att stärka det 
gemensamma brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet mellan staden och 
Polisen. I överenskommelsen framkommer bl.a. hur samverkan mellan Polisen och 
staden ska utformas samt parternas arbete med lägesbilder och handlingsplaner 
(motsvarande åtgärdsplan i lagen (2023:196)). 
En samverkansöverenskommelse för perioden 2019–2021 har även delgetts 
granskningen. Under 2022 saknades en sådan överenskommelse. 

4.3.6 Bedömning 
Vår bedömning är att kommunstyrelsen och nämnderna i allt väsentligt har 
säkerställt att det trygghetsskapande arbetet är organiserat på ett 
ändamålsenligt sätt vad gäller roller och ansvar. 
Trygghetsstrategin utgör det huvudsakliga dokument som beskriver kommunstyrelsens 
och nämndernas trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. I 
trygghetsstrategin beskrivs organisation, arbetets inriktning samt roll- och 
ansvarsfördelning kopplat till området. Därtill redogör strategin för styrgruppen 
(motsvarande strategiskt råd enligt lagen) och dess funktion. Strategin, och den 
organisation den beskriver, är tydlig, och innehåller i allt väsentligt de komponenter 
som krävs för ett ändamålsenligt trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. 
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Då strategin är beslutad av kommunstyrelsen är den vidare att betrakta som politiskt 
förankrad. 
Trots detta utelämnas viss väsentlig information från strategin. Vi noterar att lägesbild, 
vidtagna åtgärder och resultat, enligt strategin, ska redovisas till kommunstyrelsen i 
samband med delårs- respektive årsredovisning. Därutöver en rapport över nämnder 
och bolags arbete. Ansvaret för återrapportering av styrgruppens arbete uppges ligga 
hos biträdande stadsdirektör men regleras inte av strategin och framkommer inte heller 
av tillhörande tjänsteskrivelse. Vilken funktion/förvaltning som ansvarar för 
återrapportering av styrgruppens arbete till kommunstyrelsen bör därför förtydligas.  
Vi noterar även att det operativa rådet, som framhålls vara en viktig funktion i det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet, inte regleras av trygghetstrategin 
och inte heller utav något annat, inom staden beslutat, styrdokument. Rådets 
ansvarsområden såväl som dess relation till andra funktioner/forum behöver därför 
förtydligas och formaliseras. Inte minst med tanke på den funktion och betydelse det 
operativa rådet uppges ha för stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete framgent. Varför vår bedömning att ett styrdokument bör tas fram som reglerar 
rådets syfte och arbetssätt på ett tydligt sätt. 

4.4 Kommunstyrelsens och nämndernas åtgärder 

4.4.1 Åtgärder 
I vår granskning framkommer att flera av stadens trygghetsprojekt är under uppstart 
eller är nyligen startade. Detta trots att staden haft en trygghetspolicy på plats sedan 
2008 och ett övergripande trygghetsmål i verksamhetsplanen sedan 2010. Som del av 
granskningen genomförs en fokusgranskning utav två avslutade eller pågående 
trygghetsskapande projekt. Av granskningens intervjuer har inga avslutade projekt 
kunnat identifierats, varför två pågående projekt granskats. Fokusgranskning har gjorts 
av ”trygga och säkra vägar till skolan” och ”platssamverkan Hagalund”.    

4.4.2 Tryggare och säkrare vägar till skolan 
Tryggare och säkra vägar (hädanefter benämnt som säkrare skolvägar) till skolan 
etablerades som ett projekt i Solna stad 2016. Sedan 2017 har insatsen ingått som en 
aktivitet i tekniska nämndens verksamhetsplan. Syftet med insatsen är att genom en 
trygghetsvandring identifiera osäkra platser längst skolelevernas väg till skolan. Målet 
är att skolelever ska kunna ta sig till skolan på ett säkert vis genom att promenera eller 
cykla.  
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Säkrare vägar är ett samarbete mellan barn och ungdomsförvaltningen och den 
tekniska förvaltningen. Årligen väljs fyra skolor i staden ut, varpå en trygghetsvandring 
genomförs på respektive skola för att identifiera osäkra platser. Detta genomförs för två 
skolor under höstterminen och för två skolor under vårterminen. Projektet riktar sig till 
både kommunala och privata skolor. För att säkerställa en jämn och representativ 
fördelning av fri- och kommunalskolor i hela staden har en s.k. ”balanslista” tagits fram, 
som används vid val av skola.  
Barn- och ungdomsförvaltningen tillsammans med tekniska förvaltningen har etablerat 
en tydlig arbetsgång som används vid varje trygghetsvandring. Efter att skolorna valts 
ut initieras trygghetsvandringen genom att rektorn på skolan kontaktas och bjuds in på 
ett uppstartsmöte. Därefter tar tekniska förvaltningen fram en karta med den 
rekommenderade rutten som presenteras för utvalda elever och pedagoger. Därefter 
informeras vårdnadshavare om den kommande trygghetsvandringen.  
Rektorn ansvarar för att säkerställa att tillräckligt med elever deltar under 
trygghetsvandringen. Att säkerställa tillräckligt deltagande uppges inte vara en 
svårighet och vandringarna tenderar att inkludera mellan 6–8 elever av blandad ålder. 
Från staden deltar trygghetssamordnaren, en representant från tekniska förvaltningen. 
Utöver dessa ska tre medarbetare ur skolans personalstyrka medverka, men enligt 
intervjuade för granskningen tenderar endast en medarbetare närvara.  
Efter genomförd trygghetsvandring tas en rapport fram som presenteras för rektorn, 
barn- och ungdomsnämnden samt tekniska nämnden. Baserat på rapporten tar den 
tekniska förvaltningen fram en åtgärdsplan som presenteras till skolan och 
vårdnadshavarna. 
Åtgärden som sådan saknar egen budget, och de insatser som genomförs kopplat till 
tryggare och säkrare skolvägar görs inom ramen för ordinarie budget. Av genomförda 
intervjuer, samt delgivna åtgärdsplaner, framkommer att de åtgärder som vandringarna 
resulterat i är översyn av korsningspunkter, upprustade vägskyltar, belysning samt 
sanering.  
Fokus för arbetet är enligt intervjuade för granskningen i huvudsak den fysiska miljön 
och säkerhet. I de fall då elever identifierade ett område som otryggt av andra 
anledningar (så som de människor som rör sig i området) beaktas detta när 
trygghetssamordnaren genomför sina egna trygghetsvandringar. 

4.4.3 Platssamverkan Hagalund 
Platssamverkan Hagalund grundar sig i en trygghetsanalys som genomfördes 2018 av 
stiftelsen ”Tryggare Sverige”. Enligt intervjuad på stiftelsen tog analysen bland annat 
upp brottsstatistiken i Hagalund, boendes upplevelser samt miljön i området mer 
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generellt. I analysen beskrivs utmaningar och svårigheter kopplade till brott och 
upplevd otrygghet i Hagalund, en av Solna stads åtta stadsdelar.  
Platssamverkan Hagalund är ett samarbete som inkluderar och drivs utav flera aktörer 
från både den offentliga och privata sektorn. De som ingår i samverkan är; Solna stad, 
Ett levande Hagalund, Signalisten, Rikshem, Brf Hagalund, Brf Blåkulla, Brf 
Kyrkbacken i Solna, Brf Viktoriagatan 5, Lokalpolisen och Hagalunds 
samfällighetsförening. Solna stad är medlem i platssamverkan, men arbetet drivs inte 
utav staden. Representanter från staden är biträdande stadsdirektör, 
trygghetssamordnare och stadsmiljöchef. Stiftelsen Tryggare Sverige deltager som 
administratör och har vidare ett operativt ansvar för samverkan som helhet. Föreningen 
träffas sex gånger per år.  
Samtliga medlemmar, med undantag för Solna stad, går in med finansiering i 
organisationen. Solna stad bidrar i stället med kunskap, och tillgång till de fysiska 
platserna där platssamverkan vill genomföra sina aktiviteter.  
Av genomförda intervjuer framkommer att staden upplevde platssamverkan som ett 
viktigt forum att delta i då mycket information om Hagalund kanaliseras genom 
samverkan. Staden kan både dela med sig av vad de ska göra och ta del av 
information från andra aktörer i Hagalundsområdet.  
Inom ramen för samverkan pågår arbete inom fyra fokusområden, dessa är (1) Helt, 
rent och snyggt, (2) Säkert och tryggt, (3) Tillgängligt och (4) Offentlig miljö. Exempel 
på genomförda insatser är, skräpmätning, trygghetsvandringar, upprustad belysning, 
sommartorg, inventering av elskåp, trygghetsmätning samt väggmålning i Hagalunds 
centrum. Sommartorg framhålls av intervjuad för Platssamverkan som en särskilt viktig 
insats. Insatsen genomförs i syfte att aktivera Hagalunds torg genom aktiviteter och att 
skapa en tillfällig mötesplats där ungdomar kan mötas under sommaren. 
Under hösten 2023 klassade polisen Hagalund som ett utsatt område. Intervjuade för 
granskningen uppgav att platssamverkan upplevts ha haft en positiv effekt på området 
och att det, trots 2023 års klassning som utsatt område, hade skett en positiv 
utveckling i Hagalund sedan platssamverkan påbörjats. Trots den positiva utvecklingen 
uppgav intervjuade personer att det fortsatt fanns mycket kvar att göra i Hagalund och 
att effekten av aktiviteterna sällan var långvariga. 
Staden har sedan 2023, efter beslut från kommunfullmäktige 2022, påbörjat ett eget 
initiativ med fokus på Hagalundsområdet, som de valt att kalla ”Hagalundslyftet”. 
Hagalundslyftet är tänkt att fungera som en kompletterande insats till platssamverkan, 
där platssamverkan fokuserar på nuläget och Hagalundslyftet har en mer 
framåtblickande ansats. Som del av Hagalundslyftet kommer finns bland annat planer 
på att bygga ett nytt centrum i syfte att förbättra livsvillkoren för de som bor i området. 
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Målet är att skapa ett tryggare och mer levande centrum, med hög tillgång till 
kommunal service samt ett aktivt kultur- och föreningsliv. 

4.4.4 Andra åtgärder 

Väktarbilen 
Stadens upphandlingschef slöt, på uppdrag av kommunstyrelsen, under hösten 2023 
avtal med ett bevakningsföretag gällande en väktarbil som stöd i stadens 
brottsförebyggande arbete. I bevakningsuppdraget ingår bland annat att åka på 
larmutryckningar, genomföra rondering utav stadens fastigheter, låsning och 
upplåsning samt sedvanliga säkerhets- och serviceuppdrag. Av intervjuerna framhålls 
att väktarbilen ska fungera som en flexibel resurs som kan sättas in i områden som 
upplevs mer otrygga utifrån lägesbilden. 

Trygghetsvandring 
Fyra gånger per år genomförs trygghetsvandringar med målet att skapa en trygg och 
attraktiv utemiljö i Solna. Det är stadens trygghetssamordnare, på uppdrag av 
kommunstyrelsen, tillsammans med lokalpolisen som ansvarar för vandringarna. 
Deltagarna på vandringarna varierar baserat på vilket område och fokus vandringen 
har, men tenderar att bestå utav boende, fastighetsägare, kollektivtrafiken och 
föreningslivet.  
Vandringarna genomförs med utgångspunkt i brå:s vägledning för genomförandet utav 
trygghetsvandringar. 
Efter varje trygghetsvandring sammanställs ett protokoll där de olika problemområdena 
lyfts fram och förmedlas till de som ”äger” problemet, huvudsakligen 
stadsmiljöavdelningen. Efter ungefär ett halvår genomför trygghetssamordnaren en 
uppföljning för att säkerställa att åtgärderna är genomförda.  

Fältassistent 
Socialnämnden gav, i sin verksamhetsplan för 2023, socialförvaltningen i uppdrag att 
anställa fyra fältassistenter. I början av 2024 anställdes samtliga fyra fältassistenter. 
Dessa ska påbörja sina tjänster under mars månad samma 2024. Fältassistenternas 
ska jobba i områden där barn och unga vistas. Deras uppgift ska vara att arbeta 
trygghetsskapande och upprätta relationer till de ungdomar och barn som de träffar i 
tjänsten. 
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Film 
Socialnämnden, barn- och förskolenämnden samt skolnämnden arbetar enligt 
intervjuade för granskningen tillsammans med polisen och BRIS med att ta fram en 
informationsfilm om gängkriminalitet. Filmen riktar sig till vuxna vårdnadshavare och 
handlar om hur de kan motverka att deras barn hamnar i gängkriminalitet. Målbilden är 
att filmen ska översättas till flera språk och kommer enligt uppgifter från intervjuade 
vara ca 45 minuter lång. 
Denna film var vid granskningstillfället inte färdigställd. 

4.4.5 Bedömning 
Vår bedömning är att de åtgärder som genomförts utav kommunstyrelsen och 
nämnder delvis är i linje med kommunfullmäktiges övergripande trygghetsmål. 
Mycket av stadens trygghetsskapande arbete uppges vara uppstartsfas. Detta till trots 
att det funnits en trygghetspolicy/strategi på plats sedan 2008 och ett övergripande mål 
för trygghet sedan 2010. Insatser genomförs med koppling till målet på uppdrag av 
såväl kommunstyrelsen som kommunens nämnder och de granskade aktiviteter som 
genomförs av staden vid granskningstillfället är i linje med det övergripande 
trygghetsmålet om att ”Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i”. 
Fokusgranskningen av trygga och säkra vägar till skolan samt platssamverkan 
Hagalund är båda insatser med tydlig koppling till stadens trygghetsmål, där målet är 
att göra Solna till en attraktiv och trygg stad.  
Trots att genomförda insatser är i linje med de mål som tagits fram innebär detta inte 
per definition att det arbete som görs är tillräckligt, och avsaknaden av insatser 
historiskt sett indikerar på att ett tillräckligt strukturerat och sammanhållet arbete inte 
har skett utav kommunstyrelsen och nämnderna tidigare. Den omtagning vad gäller 
struktur tillika ansvar och roller som den nyligen antagna strategin innebär, har skapat 
bättre förutsättningar för styrelse samt nämndernas arbete framgent, och har lagt 
grunden för åtgärder i linje med utsatta mål. Vi ser emellertid ett behov av att bredda 
typen av insatser som genomförs. 
Att möjliggöra för ökad trygghet och förebygga brott kräver ett fokuserat arbete där 
fokus läggs på att dels försvåra genomförandet av brott genom situationella insatser, 
dels genom att angripa rotorsaken och förebygga brott genom sociala insatser. Vi 
noterar att staden historiskt sett har bedrivit ett begränsat arbete kopplat till trygghet 
och brottsförebyggande generellt, och till social brottsprevention mer specifikt. För att 
kunna säkerställa att de som bor och verkar i staden upplever den som trygg, krävs 
insatser med ett utökad socialt fokus. Med det sagt noterar vi att flertalet utav de 
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nystartade/planerade insatserna breddar stadens fokus, till fördel för mer social 
brottsprevention. 

4.5 Kommunstyrelsens och nämndernas uppföljning 

4.5.1 Uppföljning 
Återrapportering av trygghetsarbetet regleras utav trygghetsstrategin. Av strategin 
framkommer att återrapportering av stadens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete (inklusive lägesbild, vidtagna åtgärder och resultat) ska ske 
till kommunstyrelsen i samband med delårs- och årsredovisning. Detta görs i en 
stadsgemensam rapport, sammanställd av stadsledningsförvaltningen, där nämnder 
och bolags arbete redogörs för. Utöver detta kan uppföljning till kommunstyrelsen ske 
utifrån behov.  
Insatser som genomförs inom respektive nämnds linjeorganisation följs upp av 
nämnden. Delgivna delårsrapporter och årsredovisningar bekräftar detta, och 
trygghetsarbetet (inklusive måluppfyllelsen) återrapporteras enligt den frekvens som 
beskrivs i strategin. Denna uppföljning görs på nämndnivå tillika för kommunstyrelsen. 
Av den tidigare trygghetspolicyn framgick att en årlig redovisning ska genomföras. När 
eller hur denna uppföljning ska ske framkommer inte.   
Av de år som staden har haft ett trygghetsmål på plats har kommunfullmäktiges 
trygghetsmål, endast vid ett tillfälle, år 2013, rapporterat som ”inte uppfyllt”.  
I tabellen nedan återges målefterlevnad av fullmäktiges trygghetsmål enligt 
årsredovisningar för perioden 2010–2023. 

År Trygghetsmål uppfyllt 

2010 
Inriktningsmål 1 - Delvis uppfyllt 
Inriktningsmål 2 - Uppfyllt 
Inriktningsmål 3 - Delvis uppfyllt 

2011 
Inriktningsmål 1 - Delvis uppfyllt 
Inriktningsmål 2 - Uppfyllt 
Inriktningsmål 3 - Uppfyllt 

2012 
Inriktningsmål 1 - Uppfyllt 
Inriktningsmål 2 - Uppfyllt 
Inriktningsmål 3 - Delvis uppfyllt 

2013* Inte uppfyllt 
2014 Målet är på väg att uppfyllas men inte år 2014 
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2015 Målet är uppfyllt 2015 
2016** Målet är uppfyllt 2016 

2017 Målet är uppfyllt 2017 
2018 Målet är uppfyllt 2018 
2019 Målet är uppfyllt 2019 
2020 Målet är uppfyllt 2020 
2021 Målet är uppfyllt 2021 
2022 Målet är uppfyllt 2022 

2023*** Målet är uppfyllt 2023 
* 2013 byter staden från att använda inriktningsmål för att mäta trygghet till att ha ett övergripande trygghetsmål  
** 2016 byter stadens trygghetsmål till ”Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i”. 
*** För 2023 finns det vid granskningen enbart en delårsrapport att titta på. 

Av senast tillgänglig uppföljning, i delårsrapport för 2023, framgår att staden uppfyllt sitt 
övergripande trygghetsmål. På styrelse-/nämndnivå återrapporteras arbetet och 
kopplat till trygghet och brottsförebyggande. Återrapporteringen består framför allt av 
genomförda aktiviteter kopplat till området. För de styrelse/nämnder med trygghetsmål 
redovisas dess målefterlevnad. En redogörelse av genomförda aktiviteter görs även av 
de nämnder som saknar trygghetsmål, men då inom ramen för andra nämndmål. 
Exempel på sådan uppföljning är för aktiviteten ”I Hagalund genomfördes trygghets- 
och gemensamhetsskapande aktiviteter tillsammans med föreningslivet” som kultur- 
och fritidsnämnden redovisade inom ramen för sitt mål om att nämndens ” 
verksamheter ska utvecklas i nära samverkan med Solnas kultur-, idrotts- och 
föreningsliv”. 
I kommunstyrelsens återrapportering i delårsrapporten från 2023, delges mätvärden 
endast för tre av fyra indikatorer. Dessa är ”Antal färdigställda bostäder”, 
”Förvärvsarbetande dagbefolkning, antal” och ”Antal invånare”. Det mål som staden 
inte har återrapporterat på är ”Trygghet och säkerhet (SKR)”. Av det underlag som 
delgetts granskningen går att utläsa att återrapportering av indikatorn ”Trygghet och 
säkerhet (SKR)” inte heller gjorts tidigare år. Av genomförda intervjuer framkommer att 
uppföljningen av trygghetsmålet behöver utvärderas och stärkas. Detta med hänsyn till 
de indikatorer som används för att mäta målefterlevnaden, framför allt kopplat till 
indikatorernas träffsäkerhet. 
Utöver de ordinarie uppföljningstillfällena genomförs ytterligare återrapportering av det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetets fortlöpande till kommunstyrelsen 
vid behov. Ett exempel på sådan uppföljning är i samband med de trygghetsmätningar 
som staden själv genomför. Vid dessa återrapporteringstillfällen har representanter från 
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polisen deltagit, tillsammans med tjänstepersoner från staden, för att redovisa de 
senaste resultaten till kommunstyrelsen.  
Brå tar löpande fram statistik vad gäller den upplevda tryggheten runt om i Sverige. För 
perioden 2017–2020 visar brå:s index att ”andel av befolkningen 16–84 år som uppger 
att de är mycket/ganska otrygga eller avstår från att gå ut på grund av otryggheten” har 
gått i en positiv riktning i Solna. 2017–2018 var genomsnittsvärdet i Sverige på 28 och i 
Solna på 29, 2019–2020 låg genomsnittsvärdet i Sverige på 29 och i Solna på 27. 
Detta innebär att boende i staden har gått från att känna sig mer otrygga än den 
genomsnittliga svensken under sena kvällar, till att känna sig tryggare än snittet. 
Statistik efter 2020 saknas på annat än för Polisområde Stockholm Nord (där Solna 
ingår) som helhet. Utöver detta tar polisen årligen fram mätningar på 
lokalpolisområdesnivå. Dessa finns inte tillgängliga offentligt. 
Staden har även genomfört egna trygghetsmätningar 2020, 2021 och 2023. Dessa har 
delgetts granskningen (se bilaga 1 för trygghetsmätningen 2023). Stadens egen 
mätning visar på en negativ trendutveckling från 2020 och framåt. Trygghetsmätningen 
inkluderar 61 olika indikatorer. Av dessa 61 indikatorer hade 31 indikatorer haft en 
negativ utveckling, sex var oförändrade och 25 hade haft en positiv utveckling för 
perioden 2020–2023. Utvecklingen under tidsperioden 2020–2023 har således varit 
negativ enligt stadens egna mätningar. En variabel som är inkluderad i mätningen är 
”otrygg kvällar”, där värdet har ökat från 23 till 26 under perioden 2020–2023.  
Som tidigare nämnt i granskningen har Hagalund, ett av stadens områden, dessutom 
blivit klassat som ett ”utsatt område” under 2023. 

4.5.2 Bedömning 
Vår bedömning är att styrning, uppföljning och uppsikt för att uppnå de 
beslutade målen inte är ändamålsenlig. 
Av trygghetsstrategin framkommer när återrapporteringen av stadens trygghets och 
brottsförebyggande arbete ska ske. Detta ska ske vid delårs- respektive 
årsredovisning. Utöver detta sker uppföljning vid behov.  
Den uppföljning som genomförs av kommunstyrelsen och nämnderna utgörs i 
huvudsak av aktivitetsuppföljning. Då flera nämnder saknar nedbrutna trygghetsmål, 
med utgångspunkt i fullmäktiges mål, sker uppföljningen av sådana aktiviteter inom 
ramen för andra nämndmål. I syfte att säkerställa rättvisande uppföljning, där rätt 
aktiviteter kopplas till rätt nämndmål, bör säkerställas att fullmäktiges trygghetsmål 
bryts ner utav samtliga granskade nämnder. 
Det finns även ett behov av att se över de indikatorer som används för att mäta 
trygghetsmålets efterlevnad. Kommunstyrelsen, det enda granskningsobjekt med såväl 
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ett trygghetsmål, som kopplade indikatorer, mäter sin målefterlevnad med hjälp av 
totalt fyra indikatorer, varav endast en med direkt koppling till trygghet och 
brottsförebyggande. Denna indikator ”Trygghet och säkerhet (SKR)”, ska enligt 
kommunstyrelsens verksamhetsplan utgöra del av den uppföljning som görs vad gäller 
trygghetsmålets målefterlevnad. Trots detta följs inte indikatorn upp. I verksamhets-
planerna delges varken historiska mätvärden eller målvärden. Hur ofta eller av vem 
uppföljning enligt indikatorerna ska ske framkommer inte heller. Vår bedömning är 
därför att arbetet med indikatorer behöver stärkas, och att kommunstyrelsen bör 
säkerställa att samtliga indikatorer följs upp. 
Trots att stadens egen trygghetsmätning har visat på en negativ utveckling sedan 2020 
samt att polisen under 2023 klassade Hagalund som ett utsatt område noterar vi att 
staden, vid uppföljning utav det övergripande trygghetsmålet, endast redovisat att 
målet ej uppnåtts vid ett tillfälle, under 2013. Det tycks således finnas ett glapp mellan 
upplevd målefterlevnad och den faktiska utvecklingen vad gäller trygghet och 
brottsförebyggande i staden, varför stadens arbete med att säkerställa en 
tillfredsställande uppföljning utav trygghetsmålets efterlevnad behöver stärkas. 

4.6 Stadens arbete utifrån lagen 
Lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete  
Nedan följer en genomgång av Solna stads arbete utifrån lagen (2023:196) om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. En beskrivning av lagens innehåll 
finns på s.8-9 i rapporten. 

4.6.1.1 Kartläggning och lägesbild 
Kommunstyrelsen fastställde 2023-12-04 en samverkansöverenskommelse som 
undertecknades av stadsdirektör och lokalpolischef 2023-12-14. Som del av 
samverkansöverenskommelsen framgår att en övergripande lägesbild för staden ska 
tas fram årligen. En sådan saknas vid granskningstillfället. 
Veckovisa lägesbilder tas fram av trygghetssamordnaren och säkerhetschefen, 
tillsammans med representanter från lokalpolisområde Solna. Fokus för dessa 
lägesbilder är att kartlägga och analysera kriminella rörelser och den senaste veckans 
polisanmälningar. Lägesbilderna tas fram utan någon form av systemstöd (för att t.ex. 
ge stöd i lägesbildernas framtagande och dokumentation). Processen för att ta fram 
dessa lägesbilder är relativt informell, och dessa lägesbilder varken dokumenteras eller 
sprids utanför kartläggningsgrupper.  
Kartläggning enligt EST-modellen, ett systematiskt arbetssätt där lägesbilder arbetas 
fram varje vecka efter en framtagen checklista, ska implementeras i syfte att skapa mer 
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struktur i stadens arbete med lägesbilder. Verksamheten planerar dessutom att 
införskaffa ett systemstöd för det löpande lägesbildsarbetet. Enligt intervjuade för 
granskningen är stadens målbild att en åtgärdsplan ska ha tagits fram innan den 1 juli 
2024. Av samverkansöverenskommelsen framgår att åtgärdsplanen ska följas upp och 
revideras årligen, till samma frekvens som den övergripande lägesbilden. 
Av intervjuerna framhålls att beslut ännu inte fattats kring hur läges- och 
åtgärdsplanerna ska integreras i analys- och planeringsarbetet. Trygghetstrategin 
(antagen i kommunstyrelsen 2023-12-18) statuerar dock att åtgärdsplanerna ska 
integreras i trygghetsarbetet. 

4.6.1.2 Samordnande roller 
Kommunstyrelsen antog 2023-12-20 en ny trygghetstrategi för Solna stad. I strategin 
framkommer att det trygghetsskapande och det brottsförebyggande arbetet, på 
tjänstepersonsnivå, leds av en styrgrupp som motsvarar det strategiska rådet enligt 
lagen. Styrgruppen ska ledas av stadsdirektören och innehålla övriga 
förvaltningschefer samt andra befattningshavare av intresse så som VD för stadens 
bostadsbolag. Det framkommer även att de befattningshavare som ingår i styrgruppen 
måste ha mandat att kunna fatta och effektuera beslut.  
Av granskningen har det framkommit att staden idag har en samordnande funktion för 
brottsförebyggandearbete i form av en trygghetssamordnare. Samordnarens fokus är 
att arbeta för att begränsa möjligheterna att begå brott. Fokus för samordnaren är inom 
det som kallas ”situationell brottsprevention”. I vår granskning framkommer även att 
staden är i en process att anställa ytterligare två trygghetsamordnare som ska fokusera 
på social brottsprevention. 
Av granskningen framkommer att trygghetssamordnaren har en central roll i att 
samordna det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet, och således även 
det arbete som genomförs kopplat till lagen. Trygghetssamordnaren ansvarar för att 
upprätthålla kommunikationen med förvaltningschefer, lokalpolisen, och andra 
relevanta aktörer så som civilsamhället, näringslivet, bostadsföreningar med flera.  
I vår granskning framhåller intervjuade för granskningen att det informationsspridande 
arbetet som idag sker kopplat till stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete, främst sker ad hoc och utan plan och riktlinjer kring vad som ska publiceras och 
när. Det uppges därtill saknas en kommunikationsplan. Ett resultat av detta som är att 
återrapportering och kommunikation utav genomförda insatser inte alltid skett i 
tillräcklig omfattning till allmänheten. 
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4.6.1.3 Finansieringsstöd 
Beslutad summa till kommunerna utgår ifrån finansieringsprincipen, baserat på 2021 
års befolkningsstatistik, och varje kommun kompenseras med 21 kr per invånare. I 
budgetpropositionen från 2024 beräknades Sveriges kommuner ersättas med totalt 
219 miljoner kronor för det året. Då lagen trädde i kraft 2023-06-01, drygt halvvägs in 
på året, delades hälften så mycket pengar ut 2023 som ska delas ut för 2024. För 
Solna stad innebär det en ekonomisk kompensation om ca 1,8 miljoner kronor för 2024 
och 900 000 kronor för 2023. 
Den ekonomiska kompensationen är inte öronmärkt för något specifikt projekt eller 
specifikt ändamål. Av granskningens intervjuer framgår att den kompensation som 
Solna stad erhållit för 2023 har använts för att upprätta ett avtal med ett 
bevakningsföretag gällande en väktarbil för bevakningstjänster i Solna stad. Syftet med 
väktarbilen är att skapa utökad närvaro i staden på vissa platser vid vissa tider.  
Utöver den finansiella kompensationen som kommunerna är berättigade till finns även 
ytterligare finansiering att söka via projektmedel som hanteras av det 
brottsförebyggande rådet (brå). Av intervjuerna framkom att det inte funnits några 
intentioner om att söka ytterligare finansiering då samtliga insatser ska genomföras i 
linjeorganisationen och inte i projektform.  
Vid sakgranskning framkom att staden, trots detta, 2023-11-09 valt att söka om 
finansieringsstöd från brå. Av ansökan framkom det att kommunledningen, tekniska 
förvaltningen och stadsbyggnadsförvaltningen skulle genomföra projekt i tre stadsdelar 
av Solna. I Hagalund (mot öppna drogscener) samt Huvudsta och Bagartorp (med 
syfte att utreda för eventuell platssamverkan). Brå beslutade 2024-02-07 att delvis 
godkänna finansieringsstödet. Staden erhöll 930 000 kronor för att under perioden 
2024-01-15 – 2024-12-31 undersöka möjligheten av att initiera platssamverkan i 
Huvudsta och Bagartorp. Vid granskningstillfället saknas ytterligare information 
gällande projekten och dess genomförande. 

4.6.2 Bedömning 
Vår samlade bedömning är att Solna stad, genom i första hand 
kommunstyrelsens samlade arbete, har tagit sig an lagen (2023:196) om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete på ett i allt väsentligt 
ändamålsenligt och tillfredsställande sätt.  
Vår bedömning är att Solna stad, genom kommunstyrelsen, har lagt grunderna för en 
tillfredsställande löpande kartläggning som möjliggör för framtagandet utav såväl den 
övergripande lägesbild som den åtgärdsplan som krävs utav lagen. Trots detta finns ett 
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behov av att skapa en tydligare struktur för kartläggningen, som vidare säkerställer 
tillräcklig dokumentation. 
Vid granskningstillfället sker den löpande kartläggningen utan något som helst 
systemstöd och genomfört kartläggningsarbete dokumenteras inte. Att genomförda 
kartläggningar dokumenteras är en förutsättning för att effektivt kunna sprida 
lägesbilden internt samt till andra samverkansparter, och underlättar inte minst när den 
övergripande lägesbilden ska tas fram. Att planer finns på att utveckla arbetet med 
lägesbilder genom att implementera EST-modellen samt upphandla ett systemstöd 
bedömer vi som ett steg mot att stärka nuvarande process. 
En samverkansöverenskommelse har slutits mellan Solna stad och lokalpolisområde 
Solna. Av överenskommelsen framkommer vid vilken frekvens som de övergripande 
lägesbilderna samt åtgärdsplanerna ska tas fram. Lägesbilden såväl som tillhörande 
åtgärdsplan ska enligt överenskommelsen tas fram årligen. Detta till en högre frekvens 
än vad lagen kräver. Dessa saknas vid granskningstillfället. För att säkerställa 
lagefterlevnad behöver båda dessa dokument har tagits fram till senast 1 juli 2024. 
Genom upprättandet av stadens nya trygghetsstrategi har det säkerställts att ett 
strategiskt råd finns på plats i enlighet med lagen. Lagen ställer därtill krav om 
samordning, och en samordnande funktion hos samtliga kommuner. I staden finns en 
anställd trygghetssamordnare som samordnar stadens brottsförebyggande arbete, 
med ett fokus på situationellt brottsförebyggande. Planer finns på att anställa ytterligare 
två samordnare, vars fokus är på socialt brottsförebyggande  
Samordnaren har även visst kommunikationsansvar. Vi noterar att här att 12 § tredje 
punkten om att staden ska bidra med att information om det brottsförebyggande 
arbetet sprids på ett koordinerat vis, inte uppfylls fullt ut. Detta görs med hänsyn till att 
informationsdelningen sker ad hoc och staden saknar en kommunikationsplan för det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet.  
Det finansieringsstöd som staden har fått, kopplat till lagen, har använts för att 
finansiera trygghetsskapande arbete. Mer specifikt har pengarna använts för att 
upphandla en väktarbil för ökad närvaro i staden. Vår bedömning är således att 
erhållna medel har använts på ett ändamålsenligt sätt. 
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5 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om det trygghetsskapande arbetet och 
brottsförebyggande insatser är i linje med dels interna målsättningar, styrdokument och 
ställda krav i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i 
Solna stad.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att det 
trygghetsskapande arbetet och de brottsförebyggande insatserna delvis är i linje 
med interna målsättningarna, styrdokument och ställda lagkrav.  
Vi noterar att staden har skapat förutsättningar för ett ändamålsenligt 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete som är i linje med såväl interna 
målsättningar och styrdokument, som ställda lagkrav. Vi ser dock nämndspecifika 
trygghetsmål historiskt sett har saknats för en majoritet av stadens nämnder. För de 
nämnder där trygghetsmål saknas riskerar mätbarheten av målefterlevnad att vara 
bristfällig i det avseende att det saknas tydliga målnivåer för verksamhetsåret. Vi 
noterar även brister vad gäller de indikatorer som används för att mäta målefterlevnad 
av kommunstyrelsens trygghetsmål. 
Fullmäktiges mål om att ”Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i” 
är, enligt vad som redovisas i årsredovisningen, uppnått merparten av granskade år. 
Samtidigt finns indikationer på en negativ trend vad gäller upplevd trygghet i staden. 
Detta indikerar ett glapp mellan upplevd målefterlevnad och den faktiska utvecklingen 
vad gäller trygghet och brottsförebyggande i staden. 
De åtgärder som varit föremål för fokusgranskning är i linje med stadens övergripande 
trygghetsmål men större fokus behöver riktas även mot socialt brottsförebyggande 
insatser för att fullt ut uppfylla målen. 
Staden, genom framför allt kommunstyrelsen, har skapat förutsättningar för att uppfylla 
de krav som ställs i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete. Vi noterar dock att tydlig dokumentation för det kartläggningsarbete som 
genomförs saknas, och vidare att kommunikationsplan kopplad till trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete saknas. Därtill saknas viss information i etablerad 
trygghetsstrategi, bl.a. gällande rapportvägar och det operativa rådets funktion.  
Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen i Solna stad 
att:  

— Säkerställa att en samlad lägesbild med tillhörande åtgärdsplan tas fram och 
beslutas under 2024 enligt plan och lagkrav. 

— Etablera en tydlig kommunikationsplan för det brottsförebyggande arbetet. 
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— Säkerställa att EST-modellen implementeras och att tillräcklig dokumentation av 
det löpande kartläggningsarbetet sker. 

— Tydliggöra ansvaret för återrapportering av styrgruppens arbete till 
kommunstyrelsen. 

— Ta fram, och besluta om styrdokument för det operativa rådet. 
— Fortsatt arbeta med att stärka upp det sociala brottsförebyggande arbetet. 
— Säkerställa att byggnadsnämnden, kultur och fritidsnämnden, skolnämnden, 

kompetensnämnden och socialnämnden bryter ner stadens övergripande 
trygghetsmål till nämndspecifika mål. 

— Stärka arbetet med uppföljning av utvalda indikatorer, kopplat till trygghet och 
brottsförebyggande. 

— Säkerställa att redovisad målefterlevnad överensstämmer med den faktiska 
utvecklingen inom målområdet. 

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi byggnadsnämnden, kultur och 
fritidsnämnden, skolnämnden, kompetensnämnden och socialnämnden att: 

— Bryta ned stadens övergripande trygghetsmål till nämndspecifika mål med 
tillhörande indikatorer. 
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A Bilaga 1 
Trygghetsmätning 
 

Resultatbild - Solna   

Delgrupp: Ingen filtrering   
2020 2021 2023 

 
Antal svar: 1824 Antal svar: 1543 Antal svar: 1313 

 
 
 

 Gå ut på kvällen     

Otrygg kvällar 23 25 26 
Avstått bio, teater etc. 3 6 6 
Avstått restaurang, pub etc. 6 9 11 
Avstått sportevenemang 6 6 9 
Avstått föreningsmöten etc. 3 5 4 
Avstått kollektivtrafik 14 21 22 
Finns platser du undviker  42 48 

 
 Området där du bor     

Mörka områden och dålig belysning 63 65 58 
Klotter 57 50 47 
Nedskräpning 69 65 65 
Skadegörelse 48 43 45 
Anlagda bränder i t.ex. papperskorgar 10 8 10 
Moped/MC-trafik på gång- och cykelvägar 30 33 43 
Biltrafik på gång- och cykelvägar 14 13 16 
Stökiga grannar 16 17 17 
Berusade personer som stör ordningen 18 18 22 
Bostäder som är tillhåll för narkotikamissbrukare 11 12 16 
Narkotikamissbrukare på offentliga platser 16 17 20 
Narkotikahandel som sker öppet på gata eller torg 13 19 27 
Folk som bråkar och slåss utomhus 11 12 15 
Påträngande tiggeri 52 45 34 
Ungdomar som stör ordningen 31 30 35 
Kriminella gäng  17 26 

 
 Utsatthet för våld     

Utsatt för fysiskt våld som gett smärta 1 1 2 
Våldet grovt ledde till synliga märken och skador 15 16 23 
Våld - Förekommit inne i din bostad 21  8 
Våld - Förekommit i någon annans bostad 15  9 
Våld - Förekommit på din arbetsplats 40  13 
Våld - Förekommit på tåg, buss eller en station 35  39 
Våld - Förekommit på restaurang, pub, dansställe, etc. 30  19 
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Våld - Förekommit på gata, torg eller annan allmän plats 33  37 
Våld - Förekommit på någon annan plats 16  42 

 
 Utsatthet för hot    

Utsatt för hot 5 5 4 

 
 Utsatthet för stöld    

Utsatt för stöld 12 10 9 
Stöld inne i din bostad 7 7 7 
Stöld på vinden, i källare, garage, etc. 31 26 45 
Stöld i er fritidsbostad 4 3 1 
Stöld av er bil i området där du bor 11 10 9 
Stöld av er bil i annat område 2 3 2 
Stöld av något ur bilen i området där du bor 9 8 8 
Stöld av något ur bilen i annat område 4 5 5 
Stöld av cykel, moped, etc. i området där du bor 42 49 41 
Stöld av cykel, moped, etc. i annat område 13 10 13 
Annan stöld de senaste 12 månaderna 21 22 22 
 

 
   

Utsatthet för skadegörelse     

Utsatt för skadegörelse 7 6 6 
Skadegörelse inne i din bostad 7 9 13 
Skadegörelse på vinden, i källare, garage, etc. 38 34 42 
Skadegörelse i er fritidsbostad 6 4 1 
Skadegörelse på er bil i området där du bor 48 41 33 
Skadegörelse på er bil i annat område 12 9 8 
Skadegörelse på något i bilen i området där du bor 9 11 11 
Skadegörelse på något i bilen i annat område 4 5 4 
Skadegörelse på cykel, etc. i området där du bor 14 19 23 
Skadegörelse på cykel, etc. i annat område 6 3 4 
Skadegörelse av annat 14 21 23 

 
 Utsatthet för bedrägeri    

Utsatt för bedrägeri 5 5 5 

 
 Oro för brott     

Oro för inbrott i den egna bostaden 41 35 36 
Oro för inbrott i förråd, källare, etc. 47 42 45 
Oro för stöld skadegörelse på fordon där du bor 53 54 52 
Oro för överfall i området där du bor 38 34 34 

 
 Polisen och kommunens agerande    

Polisen bryr sig om de problem som finns 46 48 52 
Kommunen bryr sig om de problem som finns 45 41 44 

 
 Anmält brott     

Anmält brott 12 10 9 

 


	1 Sammanfattning
	2 Bakgrund
	2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning
	2.2 Ansvarig nämnd/styrelse
	2.3 Revisionskriterier
	2.4 Metod

	3 Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete
	4 Resultat av granskningen
	4.1 Kommunfullmäktiges viljeriktning
	4.1.1 Stadens trygghetsmål

	4.2 Kommunstyrelsens och nämndernas styrning
	4.2.1 Styrning
	4.2.2 Bedömning

	4.3 Organisation och ansvar
	4.3.1 Trygghetspolicy
	4.3.2 Trygghetsorganisationen
	4.3.3 Trygghetsstrategin
	4.3.4 Operativa rådet
	4.3.5 Samverkansöverenskommelsen
	4.3.6 Bedömning

	4.4 Kommunstyrelsens och nämndernas åtgärder
	4.4.1 Åtgärder
	4.4.2 Tryggare och säkrare vägar till skolan
	4.4.3 Platssamverkan Hagalund
	4.4.4 Andra åtgärder
	Väktarbilen
	Trygghetsvandring
	Fältassistent
	Film

	4.4.5 Bedömning

	4.5 Kommunstyrelsens och nämndernas uppföljning
	4.5.1 Uppföljning
	4.5.2 Bedömning

	4.6 Stadens arbete utifrån lagen
	4.6.1.1 Kartläggning och lägesbild
	4.6.1.2 Samordnande roller
	4.6.1.3 Finansieringsstöd
	4.6.2 Bedömning


	5 Samlad bedömning och rekommendationer
	A Bilaga 1
	Trygghetsmätning


